煤生产保持较快增长，民爆市场需求旺盛，民爆产品、爆破服务收入较上年同期增加 62,505.93 万

元；另一方面，子公司沙雅丰合能源有限公司 LNG 项目于 2021 年 11 月投产运营，本期 LNG 业

务收入较上年同期增加 46,852.13 万元。

2022 年归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加 22,268.93 万元，增幅为 50.26%，主要

是报告期全疆煤炭及矿业市场较好，带动民爆市场需求增长，公司民爆产品及爆破服务业务盈利

较上年同期有所增长；另一方面，子公司沙雅丰合能源有限公司 LNG 项目本期盈利较好，该公司

的盈利对集团归属于母公司净利润影响较上年同期增加 14,994.24 万元。

八、 境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用 √不适用

(二) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东的

净资产差异情况

□适用 √不适用

(三) 境内外会计准则差异的说明：

□适用 √不适用

九、 2022年分季度主要财务数据

单位：元   币种：人民币

第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 1,552,317,788.30 2,150,464,940.38 1,943,075,213.67 1,256,657,718.95

归属于上市公司股东

的净利润
165,015,793.63 278,784,628.22 210,491,836.31 11,506,600.24

2022 年年度报告

9 / 266

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

后的净利润

68,652,808.32 140,734,518.32 146,231,203.15 -18,833,175.07

经营活动产生的现金

流量净额
327,502,143.88 505,879,950.57 52,995,488.73 197,902,184.13

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

√适用  □不适用

本公司于2022年12月29日完成同一控制合并收购新疆玉象胡杨化工有限公司39.50%股权，

2022 年第一季度报告、中期报告、第三季度报告均未将该公司纳入合并报表。本报告按照将该公

司纳入合并报表范围对第一季度报告、中期报告、第三季度报告数据进行了调整，调整金额见下

表：

金额单位：元

第一季度（调整前）

调整金额
第一季度（调整后）

（1-3 月份） （1-3 月份）

营业收入 702,865,824.97 849,451,963.33 1,552,317,788.30

归属于上市公司股东的净利润 73,931,093.40 91,084,700.23 165,015,793.63

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润
68,652,808.32   68,652,808.32

经营活动产生的现金流量净额 30,358,844.23 297,143,299.65 327,502,143.88

金额单位：元

中期报告（调整前）

调整金额
中期报告（调整后）

（1-6 月份） （1-6 月份）

营业收入 1,736,151,141.31 1,966,631,587.37 3,702,782,728.68

归属于上市公司股东的净利润 221,071,366.43 222,729,055.42 443,800,421.85

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润
209,387,326.64   209,387,326.64

经营活动产生的现金流量净额 185,021,775.04 648,360,319.41 833,382,094.45

金额单位：元

三季度（调整前）

调整金额
三季度（调整后）

（1-9 月份） （1-9 月份）

营业收入 2,884,279,092.81 2,761,578,849.54 5,645,857,942.35

归属于上市公司股东的净利润 369,915,109.50 284,377,148.66 654,292,258.16

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润
355,618,529.79   355,618,529.79

经营活动产生的现金流量净额 321,562,653.07 564,814,930.11 886,377,583.18

2022 年年度报告

10 / 266

十、 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元   币种:人民币

非经常性损益项目 2022 年金额
附注

（如适用）
2021 年金额 2020 年金额

非流动资产处置损益 -16,091.21   4,997,797.31 480,997.87

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性

的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与公司正常

经营业务密切相关，符合国家政策规定、

按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外

31,771,183.19   25,604,017.21 26,579,638.89

计入当期损益的对非金融企业收取的资金

占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的

投资成本小于取得投资时应享有被投资单

位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提

的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合

费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允

价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至

[…]

6,000 2021-4-23 2021-4-23 2022-4-22
连带责

任担保
是 否 - 否 是 控股股东

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 11,000

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 0

报告期末对子公司担保余额合计（B） 24,000

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 24,000

2022 年年度报告

109 / 266

担保总额占公司净资产的比例(%) 7.28

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额

（D）
0

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 公司控股子公司丰合能源于2021年5月21日与中国进出口银行喀什分行签订

了借款合同（固定资产类贷款）（合同号：HETO92000001620210500000031)，

因保证合同是履行借款合同先决条件之一，故公司于2021年6月30日与中国进

出 口 银 行 喀 什 分 行 签 订 了 《 保 证 合 同 》 （ 合 同 编 号 ：

CHET92000001620210500000066），公司为其控股子公司沙雅丰合能源有限公

司在进出口银行开展贷款业务提供期限为120个月的连带责任担保，担保额度

为24,000万元。针对该担保事项，控股子公司丰合能源为本次担保提供了反担

保。（具体内容详见公司2021-047、054号公告）

2022 年年度报告

110 / 266

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

√适用  □不适用

2017 年 2 月 22 日，公司控股子公司新疆雪峰爆破工程有限公司与新疆圣雄能源股份有限公

司签订了《新疆圣雄能源股份有限公司黑山煤矿开采连续爆破合同》。详见公司于 2017 年 2 月 24

日披露的《关于控股子公司签订重大合同的公告》（公告编号：2017-009）。合同工程量预计为

1.5 亿方，截至 2022 年 12 月 31 日实际完成量 8,255.6 万方，实际完成量占合同总量的 55%。

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

111 / 266

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

   单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 65,870,000 9.0909 241,997,854  241,997,854 307,867,854 31.8517

1、国家持股

2、国有法人持股 65,870,000 9.0909 101,610,625  101,610,625 167,480,625 17.3274

3、其他内资持股   140,387,229  140,387,229 140,387,229 14.5243

其中：境内非国有法人持股   137,154,485  137,154,485 137,154,485 14.1898

境内自然人持股   3,232,744  3,232,744 3,232,744 0.3345

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 658,700,000 90.9091   658,700,000 68.1483

1、人民币普通股 658,700,000 90.9091   658,700,000 68.1483

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 724,570,000 100 241,997,854  241,997,854 966,567,854 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2022 年 12 月 30 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕本次重组

新增发行股份的登记手续。本次发行新增股份均为有限售条件流通股，其中：新疆农牧投限售期

为 36 个月，其余股东限售期均为 12 个月。本次登记事项办理完成后，公司总股本由 724,570,000

股增加至 966,567,854 股，新疆农牧投持有公司股份比例由 37.01%增加至 37.84%，仍为公司控股

股东。（具体内容详见公司 2023-001 号公告）

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2022 年年度报告

112 / 266

公司本期末发行股份购买资产，收购玉象胡杨控股股东所持 39.5%的股权，属同一控制下企

业合并，财务报表中已对期初数和上年同期数进行重述。

同时，公司收购玉象胡杨少数股东所持 60.5%股权，发行新股 14,438.06 万元，取得按照股

权比例计算的玉象胡杨净资产金额为 110,359 万元。

发行股份后公司每股净资产（归母）增加。由于该项交易发生在年末，对公司基本每股收益

无影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用